UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO nº 21/94

Reformula o Currículo Pleno do Curso de

Educação Física.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA,  no uso da competência que lhe

atribui o artigo 11, parágrafo único do Estatuto, com base no Processo nº 1643/94 , aprovou e eu

promulgo a seguinte Deliberação:

 Art. 1º - Fica aprovado o Currículo Pleno do Curso de Literatura Plena em Educação Física,

a ser ministrado sob a responsabilidade do Instituto de Educação Física e Desportos com base no

Parecer nº 215 (homologado em 10 de junho de 1987), e na resolução nº 3 de 16 de junho de 1987

(publicado em Diário Oficial de 22 de junho de 1987), do Conselho Federal de Educação, que fixa

“os conteúdos a serem observados nos cursos de graduação em educação fisica.

 Art. 2º - O Currículum pleno do curso de licenciatura plena em educação física terá um total

de 4080 horas/aula, equivalentes a 209 créditos e compreenderá:

a) Formação Geral, totalizada em 3480 horas/aula equivalentes a 180 créditos e

desenvolvido através de:

b) Disciplina de Cunho Humanístico, com total  de 720 horas aula, equivalentes a 46

créditos;

c) Disciplinas de cunho técnico, com o total de 2760 horas/aula, equivalente a 143 créditos.

     UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 021/94)

2

 Dentre as disciplinas de cunho técnico encontram-se disciplinas obrigatórias, optativas e

eletivas.

 As disciplinas optativas, correspondendo a 840 horas/aula, equivalentes a 35 créditos,

escolhidos dentre as disciplinas oferecidas, em dois grupos, do seguinte modo:

a) Grupo I – no mínimo 4 pares de disciplinas indissociáveis, dentre os cinco pares

oferecidos 60 horas/aula, equivalentes a 2 créditos + 60 horas/aula equivalente a 3

créditos, de metodologia específica;

b) Grupo II – no mínimo três pares de disciplinas indissociáveis, dentre  os quatro

oferecidos 60 horas aula equivalentes a 3 créditos, de metodologia específica

 Aprofundamento, totalizada em 600 horas/aula, assim distribuídas: 60 horas/teórico; 360

horas/teórico/prática e 180 horas/estágio supervisionado, equivalente a 20 créditos. O

aprofundamento deverá ser feito, em no mínimo, um campo de conhecimento vinculado à Educação

Física, em  particular (dentre as disciplinas oferecidas no currículo), e no máximo em dois, cumpridas

em dois semestres, após a conclusão dos créditos da disciplina afim.

O aprofundamento do conhecimento será organizado pelas unidades da UERJ e desenvolvido de

forma teórica, teórico/pratica, prática ou estágio, individualmente ou em turmas, constituídas por

centro de interesse, sempre sob a supervisão dos (s) professor (es) da (s) disciplina (s).

 Atividade do Monografia (trabalho escrito versando sobre um tema relacionado com a

Educação Física0 a ser defendida perante uma banca composta por três professores da UERJ.

A atividade de monografia abrange duas fases: Seminário de Monografia I e Seminário de

Monografia II, correspondendo, cada uma, a 60 horas/aula, equivalente a 2 créditos.

 Art 3º - O grau de licenciado em Educação Física será conferido ao aluno que, em um

mínimo de 8 períodos e máximo de 14 períodos, integralizar as 4080 horas/aula, equivalentes a 209

créditos.

     UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 021/94)

3

Art 4º -  A estrutura do currículo pleno obedecerá ao disposto nos anexos I e II e atenderá

ao regime de créditos.

Art 5º - Fica aprovada a estrutura departamental do IEDF, conforme disposto no Anexo III.

Art 6º - Os anexos, abaixo discriminados, integram a presente deliberação.

Anexo I – Plano de Periodização

Anexo II – Fluxograma

Art 7º - O Reitor baixará os atos necessários à execução revogadas as disposições em

contrário.

UERJ, em 11 de maio de 1994

HÉSIO CORDEIRO

REITOR

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 021 /94)

2

ANEXO I

1º PERIODO

DISCIPLINAS   H SEMANAIS  PERÍODO   Nº CREDITOS

Anatomia Humana I   04   60    4

Ginástica    04   60    2

Filosofia e Ed Física   02   30    2

Atletismo    04   60    2

Higiene Ed Fis e Meio Ambiente  04   60    2

Natação     02   30    2

Ed Fis Foclore e Cultura Pop  04   60    3

Carga horária – 390

Créditos – 19

2º PERIODO

Disciplinas    H SEMANAIS  PERÍODO   Nº CRÉDITOS

Anatomia humana II   04   60    4

Primeiros Socorros   02   30    2

Met de Ensino    04   60    3

Tópicos Especiais em Ed Física  02   30    2

Ginástica    04   60    2

Rítmica I    04   60    2

Met de Ensino Natação   04   60    3

Ed Física Folclore e Cultura Pop  04   60    3

Carga Horária – 420

Créditos – 21

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 021 /94)

3

ANEXO I

3º PERIODO

DISCIPLINAS    H.SEMANAIS   PERIODO Nº CREDITOS

Fund Fisiológicos da Ed Física I   04   60   4

Recreação     04   60   3

Biomecânica     04   60   4

Tópicos Esp em Ed Física   02   30   2

Ginástica III     04   60   2

Met Ensino Ritimica    04   60   3

Desporto I (grupo I)    04   60   2

Desporto II (grupo II)    04   60   2

Carga horária – 450

Créditos -    22

4º PERIODO

DISCIPLINAS    H. SEMANAIS   PERIODO Nº CRÉDITOS

Fund Fisiológico da Ed Fis II   04   60   4

Recreação II -      04   60   3

Biologia da Educação II    04   60   4

Psicologia da Educação XII   04   60   4

Prática de Ensino V    06   90   5

Didática VI      04   60   4

Filosofia da Ed IV    04   60   4

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 021 /94)

4

Desporto III (grupo I)    04   60   2

Met do Ens Desporto I (grupo I)   04   60   3

Met do Ens Desporto II (grupo II)  04   60   3

Carga horária – 630

Créditos -    36

ANEXO I

5º PERIODO

DISCIPLINAS   H/SEMANAIS   PERIODO  Nº CREDITOS

Fisioterapia Aplicada    03    45   03

Nutrição Ed e Ed Física   03    45   03

Aprendizagem Motora   02    30   02

Estrutura Func Ens 1º e 2º Grau  04    60   04

Psicologia Ed XIII   04    60   04

Sociologia Ed IV   04    60   04

Pratica de Ensino VI   06    90   05

Met de Ensino    04    60   04

Met do Desporto III (grupo I)  04    60   03

Desporto IV (Grupo II)   04    60   02

Desporto V (grupo I)   04    60   02